Au milieu du XII^e siècle, en 1145, l'abbé Eudes de Levéville, comme nous l'avons déjà vu à la même époque pour les abbés de Saint-Benoît-sur-Loire, de la Trinité de Vendôme et de Saint-Bénigne de Dijon⁷, donna ses soins à l'accroissement et au bon entretien de la bibliothèque de Saint-Père⁸. Son successeur, l'abbé Foucher (1151-1171), suivit son exemple et ne déploya pas moins de zèle pour enrichir la bibliothèque de son abbaye⁹.

¹ LUC, XXIII, 43.

² Mot gratté. M. Merlet a lu : *Anthologia sive expositio*.

³ La suite, à partir de cet article, est de seconde main.

⁴ Écolâtre, puis doyen de Chartres et abbé de Saint-Florent de Saumur († 1070).

⁵ Cet article a été gratté.

⁶ Huit articles ont été complètement grattés en différents endroits de ce catalogue.

⁷ Voy. *Catalogue général des manuscrits des départements* (in-8^o), t. V, p. V et VI.

⁸ Voy. plus loin, p. XXVI.

⁹ Deux manuscrits, les n^os 153 (137) et 156 (158), portent la mention de leur copie du temps de l'abbé Foucher.

Dans la seconde moitié du XIV^e siècle, en 1372, du temps de l'abbé Guillaume II Desjardins, un nouveau catalogue de la bibliothèque de Saint-Père fut inséré dans *l'Apothecarius moralis Sancti Petri Carnotensis*, vaste compilation anonyme composée dans l'abbaye et dont on trouvera plus loin une notice détaillée¹. Ce second catalogue, qui ne comprend pas moins de 227 articles, présente les titres des manuscrits sous différentes rubriques, dans l'ordre sans doute où ils étaient disposés dans la bibliothèque² ; il est précédé d'une longue préface que nous reproduirons en partie :

INCIPIT TABULA SIVE REPERTORIUM LIBRORUM MONASTERII SANCTI PETRI
CARNOTENSIS.

In nomine Domini. Amen. Guillermus³, Dei gratia et apostolice sedis abbas, totusque conventus monasterii Sancti Petri Carnotensis, dilectis in Christo nobis filiis et fratribus dicti monasterii presentibus et futuris, aliisque Christi fidelibus omnibus hec visuris salutem in eo qui est omnium vera salus. « Omnis scriba doctus in regno celorum similis est homini patrifamilias qui profert de thesauro suo nova et vetera, » *Mathei ultimo*⁴. Doctores sancte matris Ecclesie nova tunc et vetera proferunt cum utriusque Testamenti predicamenta vocibus et moribus loquuntur. Vetus itaque Testamentum est ut pro culpa genus humanum intreat, et Novum ut conversus in eternum vivat, ac si aperte dicat : « Ille in sancta ecclesia doctus predictor est qui et nova scit proferre de suavitate regni, et vetusta dicere de terrore supplicii ut vel pene terreat quos premia non invitant » ; hec beatus Gregorius, *ubi supra...* Et post pauca : « Vetus Testamentum superat mel, Novum vincit favum. Ista enim tantum faucibus sapiunt ; illa mentibus absolute dulcescent. » Inventa igitur tali preciosa margarita quicumque, et maxime religiosi, venditis omnibus, ea emant, nichil eidem preponentes, ut *Mathei ultimo*.

Hoc est ad propositum nostrum quod libros divine scientie atque canonice sibi comparent, si non habent in quibus dicte margarite scientia continetur. Et sic libris sacre Scripture in thesauro suo repositis tanquam instrumentis mediantibus ibi studeant figere corda sua ubi vera sunt gaudia. Indeque meliores effecti proferre sciant de thesauro suo vel archivo tempo-

¹ Pages 322-333 du présent catalogue.

² Ms. 1036 (H. l. 51), fol. 13-17. — Ce catalogue a déjà été incomplètement imprimé dans le *Catalogue* de 1840, p. 142-151.

³ Guillaume II Desjardins (1350-1394).

⁴ MATTH., XIII, 52.

ribus oportunis, non solum moraliter, sed etiam realiter, codices, volumina atque libros tam novos quam vetustos, in quibus continentur nova de vita eterna, ac vetera de gehenna, sive de perpetua pena, ut sic de talibus et quolibet ipsorum convenienter possint dici verba preassumpta et superius allegata : « Omnis scriba doctus, etc. »

Taliū ergo librorum copiam nobis attendentes esse necessariam olim bone memorie sancteque recordationis venerabiles abbates patres et domini ac etiam fratres hujus monasterii predecessores nostri nonnullos presertim in sacra pagina libros scripserunt atque conscribi fecerunt posteris fratribus profuturos. Inter quos pie memorie reverendus abbas et dominus donnus Udo¹ ad restauracionem, innovacionemque et religacionem dictorum librorum, qui tunc pre nimia paupertate officii fratrī qui tunc temporis regere debebat armarium prefuntorie tractabatur, de communi fratrum assensu certum redditum anno quolibet armarii sive archisterii officio statuit exsoldendum, ut frater qui armarium tenuerit hunc unde libros renovare vetustos vel vetustis superaddere novos valeat. Non enim decebat, secundum quod ipse refert, ut monasterium nostrum, quod magne erat nobilitatis, haberet armarium tante paupertatis. Et hec eadem ordinatio sive institutio facta fuit anno Domini M.C.XLV², quod profecto statuere non modice virtutis fuit, nam

Non minor est virtus quam querere parta tueri.

Post ipsum autem Udonem, ac etiam post dominum Guillelmum ejus successorem³, ille bonus paterfamilias atque scriba doctissimus sollempnis memorie dominus abbas Fulcherius⁴ quamplures libros alios quidem novos fecit scribi, alios veteres innovari qui per Dei gratiam adhuc una cum aliis presenti nostro permanent in thesauro, qui aliter dicitur camera sive locus cartarum atque librorum nostrorum. Et quia inscriptio[n]es sive intitulatio[n]es a parte exteriori dictis libris sive voluminibus apposite et affixe pre nimia vetustate permajori parte delete fuerant actenus et consumpte, ita etiam quod a parte interiori tituli competentes seu rubrice in capite et in fine cuiuslibet voluminis vix poterant inveniri, et sic in querenda quasi qualibet materia volvendo sepius dictos libros sive volumina atque revolvendo labor erat nimius et fatigacio magna, idcirco nos confidentes de Dei adjutorio et gratia salutari dictos libros sive volumina intus et foris duximus saniori modo quod potuimus consignandos, singulis voluminibus rubricas seu titulos congruos in primendo. Ad quorum evidenciam planiorem auctorum nomina dictorum voluminum seu librorum, videlicet beatorum Augustini, Gregorii, Jeronimi, Ambrosii et aliorum plurium in predicti thesauri nostri pariete sunt depicta, ut in presentiarum dicere valeamus et semper amodo,

¹ Eudes de Levéville (1129-1150).

² Voy. GUÉRARD, *Cartulaire de Saint-Père*, p. 393-394.

³ Sans doute Guillaume I^{er}, de Brou (1101-1129), prédécesseur de l'abbé Eudes.

⁴ L'abbé Foucher (1151-1171), successeur de Eudes. Voyez plus haut, p. XXIV, note 9.

Domino concedente, quod hec condita sunt apud nos et signata in thesauris nostris.

Et ut hujus opusculi predicti numerique librorum seu voluminum promp-
cior notitia atque facilior habeatur et contente in eo materie citius et com-
modius valeant inveniri, quid in singulis tractetur voluminibus duximus
summarie percurrendum, opusque totum predictum conjunctim in presenti
tabula sive repertorio redigendum palamque et integraliter aggregandum.
Sane si quis plenius qui et quales libri sint in quolibet volumine, aut
amplores materias videre voluerit aut studere, ad quaternos sive rotulos
per modum repertorii sive inventarii pridem, diversis tamen temporibus,
inde confectos poterit habere recursum. Verumtamen ad breviorem pre-
dictorum habendam noticiam, ut est dictum, presens per nos tabula facta
fuit, videlicet anno Domini M^oCCC^oLXVII^o, infra dies Quadragesime sancte.

Sanctus Augustinus, doctor Ecclesie.

1. Augustinus de Civitate Dei.
2. Item Augustinus de Civitate Dei, vetus.
3. Item Augustinus de Civitate Dei, vetus adhuc.
4. Augustinus de verbis Domini.
5. Augustinus de sermone Dei et quedam alia, in parvo volumine.
6. Augustinus de doctrina christiana ad Volusianum, de continencia, de
vera reli[gi]one, de pastoribus, de ovibus, de baptismo parvulorum, de
unico baptismo ad Marcellianum, de latrone ad Dardanum, in uno volumine.
7. Augustinus super Psalterium ; et est I^a pars.
8. Augustinus super Psalterium ; et est II^a pars.
9. Augustinus super Psalterium ; et est III^a pars.
10. Epistole sancti Augustini, alias questiones Evangeliorum.
11. Martirologium S. Augustini.
12. Enchiridion S. Augustini.
13. Regula S. Augustini de opere monachorum et de origine anime.
14. Augustinus contra Faustum, contra Maximianum hereticum, in uno
volumine.
15. Augustinus ad clericos de conversione.
16. Epistole sancti Pauli, et collectaneus S. Augustini ex libro de spiritu
et littera, in uno volumine.
17. Petrus Ravennates. Augustinus contra Arrianos, de adulterinis con-
jugiis, contra adversarios legis, de jejunio sabbati, de sollempnitate Pas-
chali, contra mendacium, contra V. hostes. Soliloquia Augustini. Beda super
Epistolas canonicas, in uno volumine.
18. Item Augustinus de doctrina christiana.
19. Duodecim volumina S. Augustini de symbolo, de IIII^o virtutibus cari-
tatis, de cantico novo, de IIII^a feria, de cathaclismo, de tempore barbarico,
de altercacione contra Arrianum, de Trinitate, de decem cordis, et quedam
alia, in uno volumine.

XXVIII

INTRODUCTION.

20. Item Augustinus ad Dardanum et Paulinum.
21. Augustinus super epistolis ad Corinthios et ad Galathas.
22. Augustinus de consensu Evangeliorum.
23. Augustinus super Genesim ad litteram.
24. Liber excerptus ab Euipto ex diversis S. Augustini libris.
25. Confessiones S. Augustini.
26. Augustinus ad Paulinum et ad Pascentium, et de nuptiis, in uno volumine.
27. Augustinus contra Achademicos, et liber retractationum S. Augustini, in uno volumine.
28. Septem volumina S. Augustini.
29. Retractatio S. Augustini de diversis questionibus, de Trinitate XV libri, omelie in Apocalipsim XVIII^o. Sermones S. Augustini in expositione S. Johannis et ejus evangelii ; in uno volumine.

Orosius.

30. Orosius ad sanctum Augustinum.

Martirologia.

31. Martirologium vetus.
32. Martirologium solum.
33. Martirologium defunctorum, novissime scriptum.

Libri Sentenciarum.

34. Liber Sentenciarum.
35. Quatuor libri Sententiarum, in altero volumine.
36. Summa magistri P. Pictavensis super Sententias.

Decreta SS. Patrum.

37. Decreta Patrum et sententie diversorum SS. Patrum.
38. Compilatio Decretalium domini Innocentii pape III.
39. Decretum integrum cum apparatu, quod nunc habet frater Lambertus Piquardi, monachus noster.
40. Corpus canonum vetus.
41. Decretales, que incipiunt : Juste judicate.
42. Mandagotus.

Evangelia.

43. Liber Euvangelicus.
44. Evangelium Mathei glosatum.
45. Liber Euvangelicus secundum Lucam et secundum Johannem.
46. Textus Euvangeliorum vetus.
47. Item textus Evangeliorum vetus, in altero volumine.

INTRODUCTION.

XXIX

Concordantie.

48. Quedam Concordancie.
49. Concordia sive consonantia Epistolarum et Euvangeliorum ; et est ille liber de Gisiaco.

Verbum adbreviatum.

50. Verbum adbreviatum.
51. Item Verbum adbreviatum, altero volumine.

Sanctus Gregorius, doctor Ecclesie.

52. Pastoralis sancti Gregorii.
53. Quadraginta omelie beati Gregorii, et liber Pastoralis.
54. Liber omeliarum S. Gregorii.
55. Omelie S. Gregorii super Matheum et Lucam, et calculatio de concordia mensium et canonum sanctorum, in quodam parvo volumine.
56. Symbolum S. Gregorii, et epistole ex registro S. Gregorii.
57. Regestrum in vita S. Gregorii et quorumdam sanctorum Patrum.
58. Moralia beati Gregorii super Job, et est prima pars.
59. Item moralia S. Gregorii super Job, et est extrema pars.
60. Gregorius super Ezechielem.
61. Dyalogus S. Gregorii.
62. Item Dyalogus S. Gregorii, et pars Sedulii, in altero volumine.
63. Item Dyalogus S. Gregorii. Vita S. Germani. Vita S. Mauri et aliquorum sanctorum Patrum.
64. Gregorius super Cantica, et Jeronimus contra Jovinianum, in uno volumine.
65. Fortunatus ad beatum Gregorium, et Jeronimus super Matheum.
66. Dyadema monachorum.

Vita sanctorum.

67. Vita S. Dyonisii, S. Georgii et aliorum quorumdam sanctorum.
68. Vita S. Firmini, S. Germani Parisiensis, et aliorum plurimorum SS., in uno volumine.
69. Vita S. Symeonis, S. Nichasii sociorumque ejus, S. Melanii et aliorum plurimorum sanctorum.
70. Sancti Effrem et vita sancti Eustachii, et sanctorum Saviniani et Potenciani, et plures versus, et quidam Ordinarius usus. Item vita S. Verani, in uno volumine.

Passio sanctorum.

71. Passio et vita plurimorum SS., sive martyrologium usque ad natale S. Mammetis.
72. Passio sancti Firmini, et vita S. Philiberti et aliorum plurimorum SS., in uno volumine.

73. Passio S. Savini et Cypriani fratris ejus, atque aliorum plurimorum SS.

Collationes sanctorum.

74. Collationes Moysi abbatis et aliorum sanctorum Patrum, in uno volumine.

75. Johannes heremita in VII. collationibus SS. Patrum.

76. Collationes sive sententie magistri Hugonis, et quidam sermones.

Miracula beate Marie virginis.

77. Miracula beate Marie virginis.

Cassianus.

78. Cassianus de VIII^o vitiis principalibus. Vita S. Germani et Jeronimus in Ecclesiasten.

Anselmus.

79. Anselmus de veritate, de libertate arbitrii, de casu dyaboli, de incarnatione Verbi, cur Deus homo, de conceptu virginali et originali peccato, de processione Spiritus sancti, de sacrificio azimi et fermentati, de sacramentis Ecclesie ; in uno volumine.

Paschasius.

80. Paschasius de sacramento corporis et sanguinis Domini, et Lanfrancus contra Berengarium, in uno volumine.

Sanctus Jeronimus, doctor Ecclesie.

81. Jeronimus in XII. Prophetas.

82. Jeronimus super Ysaiam ad Paulinum et Eustochium.

83. Jeronimus super Danielem.

84. Jeronimus super Psalterium, vetus.

85. Item Jeronimus super Psalterium, alter ; liber hymnorum.

86. Jeronimus de hebraïcis questionibus.

87. Item Jeronimus de hebraïcis questionibus, in alio volumine.

88. Epistole S. Jeronimi.

89. Item epistole S. Jeronimi, in alio volumine.

90. Jeronimus contra Luciferianum.

91. Jeronimus super Ysaiam¹.

92. Jeronimus contra Luciferianum, et Athanasius contra Arrium, contra Sabellium, contra Fotinum hereticos, in uno volumine.

93. Jeronimus super Ysaiam, et pars Prosperi, et passio S. Juliani et Basilice sociorumque eorum ; in uno volumine.

94. Quedam epistole, et Jeronimus in Apocalypsi.

¹ Ces deux articles ont été biffés, et l'on a ajouté le mot *vacat*.

95. Jeronimus super Ezechielem et Danielem.
 96. Ordo XII. Prophetarum, et Daniel et Ysaias glosati per beatum Jeronimum ; in uno volumine.
 97. Commentarium Eusebii Jeronimi in Matheum.
 98. Liber comitis S. Jeronimi ad Constancium.
 99. Expositiones super Jeremiam et Ezechielem.